事 務 連 絡

令和２年２月 28 日

環境保健センター 御中

   保健福祉部健康推進課

新型コロナウイルスにより亡くなられた方の遺体の火葬等の取扱いについて

 このことについて、厚生労働省健康局結核感染症課から別添のとおり事務連絡があ

りましたので、御了知をお願いします。

保健福祉部健康推進課

担当：村上

TEL:086-226-7331

FAX:086-225-7283

事 務 連 絡

令和２年２月 25 日

都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）御中

特 別 区

 厚生労働省健康局結核感染症課

新型コロナウイルスにより亡くなられた方の遺体の火葬等の取扱いについて

 標記につきまして、各都道府県の衛生主管部（局）（火葬行政担当）に対し別添

のとおり事務連絡が発出されましたので、お知らせします。

貴職におかれましても、内容について御了知いただくとともに、引き続き各関

係機関と緊密な連携を図り、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止に努めて

いただきますようお願いします。

事 務 連 絡

令和２年２月 25 日

各都道府県衛生主管部（局） 御中

（火 葬 行 政 担 当）

厚生労働省医薬・生活衛生局生活衛生課

   新型コロナウイルスにより亡くなられた方の遺体の火葬等の取扱いについて

標記について、今般の新型コロナウイルス感染症の発生状況等に鑑み、当省ホームペ

ージの「新型コロナウイルスに関するＱ＆Ａ」に、下記のＱ＆Ａが掲載されましたので、

ご留意いただくとともに、貴管下の市町村に対しても周知いただきますようお願いいた

します。

記

・ 新型コロナウイルスに関するＱ＆Ａ（一般の方向け）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_feve

r_qa_00001.html#Q26

 １ すべての方へ

   問26 新型コロナウイルスにより亡くなられた方の遺体は、24時間以内に火葬し

なければならないのですか。

・ 新型コロナウイルスに関するＱ＆Ａ（医療機関・検査機関の方向け）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_feve

r_qa_00004.html

問19 新型コロナウイルスにより亡くなった方の遺体を搬送作業や火葬作業に従

事する者に引き渡す際に、留意すべき事項はありますか。

問20 新型コロナウイルスにより亡くなられた方の遺体は、24時間以内に火葬しな

ければならないのですか。

・ 新型コロナウイルスに関するＱ＆Ａ（関連業種の方向け）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/covid19_qa_

kanrenkigyou.html

 ２ 遺体等を取り扱う方へ

問１ 新型コロナウイルスにより亡くなられた方の遺体は、24時間以内に火葬し

なければならないのですか。

問２ 新型コロナウイルスにより亡くなった方の遺体の搬送作業や火葬作業に

従事する者が留意すべき事項はありますか。

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html#Q26
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00001.html#Q26
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00004.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/dengue_fever_qa_00004.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/covid19_qa_kanrenkigyou.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/covid19_qa_kanrenkigyou.html

	02通知案 (1)
	事務連絡（遺体の火葬等の取扱い）
	別添